
UDENRIGSMINISTERIET Den 3. november 2009

Udenrigsudvalgets spørgsmål 1 
af 8. oktober 2009 til skriftlig 
besvarelse (Alm. del)

Spørgsmål 1 fra udenrigsudvalget til udenrigsministeren:
”Hvilken reaktion har regeringen på rapporten om den udbredte brug af tortur i Sri 
Lanka, jf. folketingsåret 2008-09, URU alm. del - bilag 311?”

Svar:
Regeringen ser med stor alvor og bekymring på de omfattende og alvorlige krænkelser af 
menneskerettighederne i Sri Lanka, som også rapporten fra Rehabiliterings- og 
Forskningscentret for Torturofre (RCT) dokumenterer. RCT’s arbejde med at rapportere og 
dokumentere den udbredte brug af tortur, intimidering af vidner og systematiske forfølgelser af 
menneskerettighedsforkæmpere og journalister m.v. er med til at sikre, at den meget kritisable
menneskerettighedssituation i Sri Lanka ikke glemmes. Det er også vigtigt, at RCT støtter lokale 
organisationer i Sri Lanka i deres arbejde mod tortur og beskyttelse af menneskerettigheds-
forkæmpere, da lokale organisationer og menneskerettighedsforkæmpere arbejder under 
særdeles svære forhold og nærliggende risiko for forfølgelse. 

Udenrigsministeriet støtter RCT’s arbejde i Sri Lanka finansielt og har drøftet rapporten med 
RCT. Under mit møde med Sri Lankas minister for menneskerettigheder i marts i år tog jeg
overgreb på en RCT samarbejdsparter i Sri Lanka op, og udenrigsministeriets 
menneskerettighedsambassadør har to gange besøgt Sri Lanka for at observere og drøfte 
krænkelserne af menneskerettighederne der.

Desuden kan nævnes, at der fra dansk side blev lavet et meget stort stykke arbejde for at sikre 
opbakningen til den særlige samling om Sri Lanka i FN’s Menneskerettighedsråd, som blev 
afholdt i maj i år.  Danmark var bl.a. engageret i at få gennemført demarcher i en lang række 
lande forud for samlingen med henblik på at få så bred støtte som muligt til initiativet. Udfaldet 
blev ikke som ønsket, men den danske regering ser det som positivt, at det med afholdelsen af 
denne særlige samling lykkedes at få underkastet situationen i Sri Lanka en formel behandling i 
Menneskerettighedsrådet.

Det er helt nødvendigt, at der kommer et opgør med den udbredte straffrihed for grove 
menneskerettighedskrænkelser, herunder tortur, kidnapninger og drab på journalister og 
menneskerettighedsforkæmpere. Dette har regeringen lagt vægt på i forbindelse med 
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vedtagelsen af rådskonklusionerne fra EU's udenrigsministermøde d. 26.-27. oktober 2009 om 
den bekymrende situation i Sri Lanka.

Baseret på kritiske FN-rapporter besluttede EU Kommissionen i oktober 2008 at undersøge,
om Sri Lanka efterlevede FN-konventionen om borgerlige og politiske rettigheder, FN-
konventionen mod tortur og FN-konventionen om børns rettigheder. Kommissionens 
undersøgelse omfatter perioden 27. juni 2005 – 16. september 2009. Rapporten blev fremlagt 
for medlemslandene den 19. oktober 2009 og konkluderer, at Sri Lanka hverken har efterlevet 
de tre internationale konventioner eller sin egen nationale lovgivning på dette område. 
Kommissionen skal i november 2009 fremlægge sin indstilling om suspension af GSP+ eller ej, 
hvorefter medlemslandene skal træffe beslutning ved kvalificeret flertal. Fra dansk side støttes 
GSP+ undersøgelsen, og regeringen arbejder for, at Sri Lanka fastholdes på sit ansvar for at 
efterleve de omtalte internationale FN-konventioner herunder FN-konventionen mod tortur. 


